O ProfEPT oferece 1 (uma) bolsa de pós-doutorado da FAPESQ, na linha de 

Práticas Educativas em Educação Profissional e Tecnológica (EPT) no 
Macroprojeto 1 - Propostas metodológicas e recursos didáticos em espaços 
formais e não formais de ensino na EPT. 

6.2. O valor mensal da bolsa de pós-doutorado é R$ 5.200 (cinco mil e duzentos reais), 
com duração máxima de 12 (doze) meses, podendo ser renovada por mais 1 (um) 
ano, a contar do início da vigência acordada com o ProfEPT. 

6.3. A suspensão e cancelamento da bolsa serão regidos pelos itens 15.1 e 15.2 do 
Edital nº 69/2025-FAPESQ/SECTIES.